ise Mısır’daki Memlûkların da, Halep’deki Eyyûbîler gibi kendilerini Abbasi

halifesinin onayı ile meşru bir devlet olduklarını iddia etmeleridir. Mısır’daki

gelişmeleri kabul etmeyen Halep Eyyubî hükümdarı Nasır Yusuf (ö.1260),

Necmeddin Eyyub’a ait memlûklardan bazılarını tutuklattı. Ayrıca Mısır’ı 649/1251

ve daha sonra 652/1254 yıllarında tehdit etti. Fakat dönemin Abbasi halifesi aracılığı

sayesinde savaş kaçınılmıştı. Mısır’da kurulan Memlûk yönetimine muhalefet eden

bazı Bahrî Memluk grupları ilk önce Halep prensi Nasır Yusuf‘un daha sonrada

Kerak Eyyubi prensi El-Mugis Ömer’in yanına sığınarak, Mısır’daki Sultan’a karşı

Argun el-Kamilî’ye teslim ettikten sonra Beyboğarus’u da aynı şekilde Halep’e

gönderdi. Ve Sultanın emriyle burada infaz edildiler.194

Dulkadiroğlu Karaca Bey’in yerine Ramazan Bey’in Türkmen emirliğine

tayin edilmesi, Çukurova’da bulunan Ermenileri oldukça rahatsız etmişti.

H.761/M.1359-1360 tarihinde de Halep naibi Emir Baydemir, Ramazan Bey’in

yıpratma faaliyetleriyle eş zamanlı olarak Çukurova’ya sefer düzenlemiş, pek çok

kaleyi ele geçirdiği gibi Adana ve Tarsus’a da birer naip tayin etmişti.195

H.776/M.1374-1375 tarihinde Memlûk Sultanının emriyle, Halep naibi Emir

Seyfeddin Işıktemür el-Mardinî, Ermeniler üzerine bir sefer düzenledi. Halep ordusu

Ermenilerin başkenti Sis kentini 4 ay kuşattıktan sonra ele geçirmeyi başardı. Daha

sonra Ermeni Kralı VI. Leon’u da esir olarak Mısır’a gönderdiler.

naibinin görevden alınmasına neden olurdu. Çünkü Memlûk Devletinin yönetim

kademesinde Dımaşk naibinin özel bir yeri vardı.

Görevinden alınan bir naibi tekrar eski yerine tayin etmek Memlûk Sultanları,

naipleri ve Emirleri nezdinde alışılmış bir uygulamaydı. Mesela H. 775/M. 1373

yılının Cemadiye’l-âhir/Eylül ayında Beydemir Harezmî ikinci kez Halep Naibi

olmuştu. Daha sonra H. 775/M. 1374 yılının Ramazan ayında Dımaşk Naipliğine

atandı.226 Onun yerine Halep naipliğine Işıktemur el-Mardinî atandı.227 Işıktemur el-

222 Ebu’l-Fida, El-Muhtasar fî Tarih El-Beşer, C.4, s.60.; El-Ömerî, İbn Fazlullah, et-Ta’rif bi’l-
Mustalahi’ş-Şerif, s.148.
223 İbn Tağribirdi, En-Nucumu’z-Zahire, C.9, s.23.

ehliyeti olmadığı halde Halep Kalesi naibi olmuş ve görevde kalmak için malından

harcamıştı”.240 Kaynakta bu meblağın 6000 (altı bin) dinar olduğu belirtilmişti.241

Halep Kalesi naibinin görevi, içindeki silah depoları, malı ve mahsulleriyle kaleyi

korumak ve sultanlığın bütün emirlerini uygulamaktı. Bazı kaynaklara göre H.

701/M.1301-1302 yılında Halep kalesi naibinin, Halep naibi Esendemir’i tutuklamak

için bazı emirlerle işbirliği yapması buna örnektir.242

235 El-Kalkaşandî, Subh el-A’şa, C.4, s.217.
236 Emir-i Tablhane: Mısır Memlûklarında Kılıç erbabı rütbelerinden askeri bir rütbe idi. Bkz. El-
Kalkaşandî, Subhu’l-‘Aşa, C.4, s.217.

bir asker yürütürdü. Halep naibi tayin edilen263 divan şad, askerî zevattan kabul

edilirdi.264 Halep kalelerinin para, tahıl ve gerekli mühimmatın tedarik edilerek

yerlerine ulaştırılması Divan Şad’ının görevleri arasındaydı.265

Kahire Emirlerinden Emir Alaaddin Aydigin eş-Şihâbî H. 659/M. 1261

yılında Halep’in ilk divan şadı olarak atanmıştı.266 Halep ve yöresinde bu görevi H.

678/M. 1280 yılında Emir Bedruddin Bektut el-Katzî yürütmüştü.267

Bazen Halep naipliğindeki divan şadlık görevi Dımaşk’ta bu görevi yürüten

kişiye isnad edilirdi. H.689/M.1290 yılında Sultan el-Mansur Kalavun, Halep dahil

tüm Şam naipliklerindeki divan şadlık görevini yürütmek ve her gün beytülmala

yirmi bin dirhem göndermek üzere Emir Sungur el-Asar’ı atadı.268 Buna ilaveten

Halep naipliğinde divan şadlık vazifesini yürüten kişi bazen bu görevle birlikte

imaret ve vakıf işlerini de yürütürdü. Örneğin H.745/M.1344-1345 yılında vefat eden

Emir Salahaddin Yusuf b. İbnu’l-Es’ad ed-Devetdar bunlardandı.269

Kaynaklarda bazı Emirlerin Halep’te topladıkları malları Memlûk Devleti’ne

göndermek suretiyle bu görevi en güzel şekilde yürüttüğüne dair bilgiler vardır.

H.733/M.1331-1332 Emir Bedrüddin Muhammed b. el-Hâc Ebî Bekr270 ile

H.734/M.1333-1334 yılında vefat eden Emir Bedrüddin Lü’lü el-Halebî bu görevi

yürütenler arasındaydı.271 Fakat Emir Bedrüddin Lü’lü el-Halebî emin biri olmadığı

261 Uzunçarşılı, Osmanlı Devleti Teşkilatına Medhal, s.341.
262Dehmân, Mu’cemu’l-Elfâzi’t-Târihiyyeti Fi’l-Asri’l-Memlûkî, s.95.; Said Aşur, El-Asru’l-Memâlik,
s.448-449.

kendisinden sır katibi hakkında verilen azil kararını onaylamasını talep ederdi.

Mesela H. 751/M. 1350-1351 yılında Halep naibi Emir Argun el-Kamilî, Halep Sır

katibi Zeynüddin Ömer b. Yusuf b. Abdillah b. Ebi’s-Seffâh’ı görevinden alarak onu

darp ettikten sonra hapsetmişti.307 Daha sonra sultanlık tarafından çıkarılan bir emirle

bu sır katibinin mallarına el konulmuş ve yerine İbn Kâdı el-Asker el-Mısrî ismiyle

Memlûk Devleti, maliye nazırının, saltanat mallarını koruyan emin biri

olmasına büyük önem verirdi. Bu nedenle Halep naipliğinde maliye nazırlığı

görevini İslam’da derinleşmiş kişiler yürütmüştü. H. 696/M. 1297 yılında vefat eden

Mevlâ Diyâüddîn Ebu’l-Meâlî b. en-Nusaybî el-Halebî bu görevi yürütenlerdendi.

Biyografisinde, onun, Halep’in önde gelen muhaddislerinden olduğu anlatılmaktadır.

“Büyük bir lider, fazilet sahibi bir zat ve iyi bir yazar idi”.313 Yine H. 714/M. 1314-

1315 yılında vefat eden Muhyiddin Muhammed b. Ebî Hâmid b. el-Mühezzeb el-

Maarrî de bu görevi yürütenlerdendi. H. 715/M. 1316 yılının Zilkade ayında vefat

eden Şeyh Taceddin Muhammed b. en-Nusaybî el-Halebî de fazilet sahibi bir alimdi.

İlim tahsil edip dersler vermişti.314

Yine Halep maliye nazırlığı görevini Halep’te ikamet eden ünlü Zehra el-

Huseynî ailesinden bazı kişiler yürütmüştü. Bunlardan H. R.evvel 739/M. Eylül 1338

tarihinde vefat eden el-Mevlâ es-Seyyid eş-Şerif Bedrüddin Muhammed ve onun

vefatından sonra oğlu bu görevi uzun bir süre yürütmüştü.315

Bunun yanında Halep sır katibinin “inşâ katibinin veya inşâ sahibinin”,

maliye nazırlığına getirildiği görülürdü. H. 754/M. 1353-1354 yılında vefat eden Baş

Kadı Zeynüddin Ebu Hafs Ömer b. Şerif b. Ebi’s-Seffâh el-Halebî, bu görevin yanı

sıra Halep naipliğinde de birden fazla görev üstlenmişti.316

Ayrıca maliye divanına bağlı haznedarlık görevi de mevcuttu. Haznedâr,

hazinedeki aynî ve nakdî mallara bakardı.317 Bu görevi yürütecek kişinin emin

olması şarttı.318 Bu görevi Halep naipliğinde H. 678/M. 1279-1280 yılında et-Tavâşî

İftihârüddin adlı bir kişi yürütmüştü.319

3.3. Halep Naipliğindeki Emirler

Bahrî Memlûk Devleti’nde Halep, naiplik kimliğini kazandıktan sonra

burada, değişik rütbe ve makamlarda emirler çoğalmıştı. Her bir Emirin emri altında,

sayıları Emirin kıdem ve derecesine göre değişen memurlar bulunmaktaydı.

atanırdı. Emir Ahmed b. Moğoltay b. Abdullah eş-Şemsî el-Mansurî, Halep’e hacip

ve vakıf müdürü olarak tayin edildikten sonra Halep’e bağlı küçük naipliklerden

birine atanmış ve H. 664/M. 1265-1266 yılında vefat edene kadar bu görevi

yürütmüştü.320

Halep’in geniş bir alana yayılması, buradaki vazifelerin çokluğu ve buranın

önemli bir naiplik olması sebebiyle buradaki yüksek mertebeli Emirlerin sayısında

artış olmuştu. H. 738/M. 1337-1338 yılında Sultan en-Nâsır Muhammed, Emir

Behrâm el-Ermenî’yi, Halep naipliğine tablhane Emiri olarak atadı. Bu atamayı, H.

739/M. 1338-1339 yılında aynı mertebedeki üç kişinin ataması takip etti. Bu emirler,

Emir Muhammed b. Turgay, Emir Akkuş ez-Zeynî el-Beridî ve Emir Aybek ez-

Zerrâk el-Husnî idi.321 Bunların yanı sıra Halep naipliğinde binler emiri olarak H.

Muharrem 739/M. Temmuz 1338 tarihinde vefat eden Seyfeddin Bahadır görev

yapmıştı.322 Aynı şekilde Sultan Şaban, H. 747/M. 1346-1347 yılında Emir Tokuz

Demir’i, Halep naipliğine tablhane emiri olarak atamıştı.323 Emir Tanyuruk da

H.752/M.1351 tarihinde tablhane emiri olarak atanmıştı.324

Bu bağlamda Memlûk sultanı Şaban bin Hüseyin zamanında (1345-1346)

Ermenilerden alınan Sis’e önemine binaen Binler Ümerası’ndan müstakil bir Nâib

Halka birliklerinin Halep naipliğinde 6000 (altı bin)

askerden oluşuyordu. Bazıları da bunların, mürtezika (maaşlı askerler) olduklarını

söyleyerek, bunlara Memlûklardan 500 (beş yüz), Emirlerden de 2000 (iki bin) asker

eklemişlerdir. 331

Halep ordu nazırlığını önemli kişiler yürütmüşlerdi. H. 681/M. 1282-1283

yılında vefat eden Laçin b. Abdullah el-Ayintâbî bu görevi yürüten kişilerdendi.332

Yine Halep’te H. 737/M. 1337 tarihinde Tacüddin Muhammed b. Abdilkerim bu

görevi yürütmüştü.333 Onun vefat etmesi üzerine yerine aynı yıl Veliyyü’l-Mevlâ

Cemâlüddin Süleyman b. Ebi’l-Hasan b. Reyyân et-Tâîtayin edilmişti.334 Bu kişi

326 El-Kalkaşandî, Subhu’l-A’şa, C.4, s.220.
327 El-Kalkaşandî, Subhu’l-A’şa, C.9, s.258.

daha sonra terfi ederek H.739/M.1338-1339 yılında Dımaşk ordu nazırlığına

getirilmişti.335

Ordu nazırlarının ve diğer büyük mevkideki kişilerin görevde uzun süre

kalamamaları o döneme hakim olan istikrarsızlığın bir sonucudur. Bazı kaynaklar,

ordu nazırlığına bir yılda birkaç nazırın atandığını nakletmektedir. H. 746/M. 1345

yılında Kadı Bahaüddin Hasan b. Cemaleddin Süleyman b. Reyyân Halep’te ordu

nazırlığı görevine atanmış; fakat bir ay geçmeden onun yerine daha önce de Halep

ordu nazırlığını yürütmüş olan Bedrüddin Muhammed b. Şihâb Mahmud el-Halebî

tayin edilmişti.336

Ordu nazırlığından başka yürütülen bir diğer görev de ordu atabeyliğidir.

Emir Alaaddin Aydoğdu ez-Zerrâk bu görevi H.745/M.1344-1345 yılında

yürütmüştü.337 Şüphesiz bu görev sahipleri, Halep ordusunda çok önemli bir görevi

icra etmekteydi. Malatya naibinin, Halep’teki ordu atabeyliğine tayin edilmesi bunun

apaçık işaretidir.338

3.4.2. Atabekü’l-Asakir

Atabek unvanı ilk defa Büyük Selçuklu devleti veziri Nizâmülmülk'e

Memlûk Devleti büyük önem verdiği Birecik’e H.738/M.1337-1338 yılında

Kahire Kalesi Emiri, Alaaddin Gündoğdu el-Ömerî’yi naip olarak tayin etmişti.445 O,

şiddetli hastalığı sebebiyle H.745/M.1344-1345 yılında görevden alınıncaya kadar bu

görevi yürütmüştü.446 Halil b. Şahin’e göre Birecik şehri, Fırat nehrinin kenarında

sağlam bir kalesi olan, sallar üstüne kurulmuş köprü buluna güzel bir yerdir.

Yolcular Fırat nehrinin üstünden bu köprü sayesinde geçerler. Ayrıca kendine bağlı

birçok köyü vardır.447

4.3.3. Ruha Naipliği

Buranın naibi önce Tablhane rütbesindeydi. Sonra H.778/M.1376-1377

yılından itibaren rütbesi binler komutanı olmuştu.448 Yazışmalarda ise saltanatın ona

yönelik hitabı Tablhane rütbesinde iken “es-Sâmi” şeklindeydi. Binler

komutanıyken “Sadret” ve “el-Âlî”; alameti de “Vâliduhu” ve her iki durumda

unvanı “Ruha naibi” şeklindeydi.449 Ruha naipliği Memlûk egemenliğinde uzun süre

mektup/veya yazılardaki hitap “Meclis-i Sâmi/Ulu-yüksek meclis”; alameti de

“Vâlidehu/babası” şeklindeydi.460 Diğer naiplere veya askerî zevata gönderilen

yazılarda Behisni naipliğine özgü olan “es-Sâmî” ile “Vâlidehu” ibaresi yer

almamıştı. Behisni naipliğini H. 698/M.1298-1299 yılında Emir Bedreddin ez-

Zeredkeş ve H.736/M.1335-1336 yılında Emir İzzeddin Özdemir en-Nurî

454 Besim Darkot, “Kahta”, İA., C.6, MEB. Yay., İstanbul 1977, s.89-90.
455 El-Kalkaşandî, Subhu’l-A’şa, C.4, s.226.
456 El-Kalkaşandî, Subhu’l-A’şa, C.7, s.174.
457 Halil b. Şahin ez-Zahiri, Kitabu Zübdetü Keşfü’l-Memalik, s.51.
458 Halil b.